



# भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)

INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH

(Ministry of Education, Government of India)



आचार्य सच्चिदानन्द मिश्र

सदस्य-सचिव

Professor Sachchidanand Mishra

Member-Secretary

## ANNOUNCEMENT

F. No. 12-9/24-25/P&R/ICPR/Main

February 14, 2025

Indian Council of Philosophical Research (ICPR) celebrates **International Day of Yoga (IYD)**, which, as declared by UNO, is usually observed on **21st June** every year. For this, the Council invites applications from the Departments of different Universities of all over India and Educational Institutes/Organizations to hold some academic/research programme on **International Day of Yoga**. The application should be routed through the Registrar/Dean/Director of the Institute. The sanctioned amount shall be released through the Registrar/Dean/Director. No individual application will be entertained by the Council.

To commemorate and celebrate the event, one of the following themes may be selected:

- Lecture programme on Yoga Philosophy and Practice along with demonstration.
- Round table discussion on Yoga Therapy and healing.
- Importance of Yoga in present day world – Public Lecture by eminent Yoga expert.
- Yoga Education and Research.
- Yoga for Health Happiness & Harmony.

The selected Universities/Institutions will be provided a grant of **Rs. 40,000/-** (Rs. forty thousand only) for conducting this event. The faculty and students of neighboring universities and institutions may be invited without exceeding the budget of ICPR. Additional budget, if required may be arranged from the host institute through other sources.

Statement of account of the entire expenditure supported by original Bills/Vouchers, Script of papers, Photographs and Report on the programme are to be submitted to the Council within one month of the completion of the programme through Hard copy and Report to [lecture@icpr.in](mailto:lecture@icpr.in).

The Council reserve the rights to select/reject any application as deemed fit. Applications in the prescribed **format** and **Bank Authorization Form** are available in the Website of ICPR, New Delhi ([www.icpr.in](http://www.icpr.in)).

Last date for submission of complete filled in application through proper channel till 31.03.2025 to the address Director (P&R)/c., Indian Council of Philosophical Research, 36, Tughlakabad Institutional Area (Near Batra Hospital), New Delhi- 110 062.

**Note: The Council reserves the right to accept/regret any application and preference will be given to those who have not availed this grant during the last three years.**

Yours sincerely

(Sachchidanand Mishra)

स्वच्छ भारत अभियान (पर्यावरण को स्वच्छ बनाएं)

E-mail: [membersecretary@icpr.in](mailto:membersecretary@icpr.in), Website: <http://www.icpr.in>

मुख्य कार्यालय : दर्शन भवन, 36 तुगलकाबाद इंस्टीट्यूशनल एरिया, महरौली बंदरपुर रोड, नई दिल्ली - 110062 दूरभाष : +91-11-29901516, 29901527 टेलीफैक्स : 29964750

Head office: Darshan Bhawan, 36, Tughlakabad Institutional Area, M.B. Road, New Delhi-110062 Tel.: +91-11-29901516, 29901527 Telefax: 29964750

लखनऊ कार्यालय : 3/9, विपुल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ - 226010 टेलिफैक्स : +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprkw@gmail.com](mailto:icprkw@gmail.com)

Lucknow Office : 3/9, Vipul Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Telefax: +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprkw@gmail.com](mailto:icprkw@gmail.com)



# भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)

INDIAN COUNCIL OF PHILOSOPHICAL RESEARCH  
(Ministry of Education, Government of India)



आचार्य सच्चिदानन्द मिश्र

सदस्य-सचिव

Professor Sachchidanand Mishra

Member-Secretary

## घोषणा

फाइल संख्या 12-9/24-25/योजना एवं शोध/मेन

फरवरी 14, 2025

भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् हर वर्ष अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस के आयोजन करती रही है, जिसे संयुक्त राष्ट्र की घोषणा के अनुसार प्रति वर्ष 21 जून को मनाया जाता है। इसके लिए परिषद् विश्वविद्यालयों के विभाग अथवा शैक्षिक संस्थानों/संगठनों से अन्तर्राष्ट्रीय योग दिवस पर शैक्षिक/शोध कार्यक्रम करने के लिए आवेदन आमंत्रित करती है। यह आवेदन रजिस्ट्रार/डीन/संस्थान के निदेशक के माध्यम से भेजा जाना चाहिए। स्वीकृत राशि रजिस्ट्रार/डीन/संस्थान के निदेशक को जारी की जाएगी। परिषद् किसी व्यक्तिगत आवेदन पर विचार नहीं करेगी।

इस अवसर को मनाने के लिए निम्नलिखित में से किसी विषय को चुना जा सकता है :

- 1 योग दर्शन पर व्याख्यान के साथ-साथ अभ्यास व प्रदर्शन।
- 2 योग चिकित्सा और उपचार पर गोलमेज चर्चा।
- 3 आज के विश्व में योग का महत्व विषय पर प्रख्यात योग विशेषज्ञ का सार्वजनिक व्याख्यान।
- 4 योग शिक्षा और शोध।
- 5 स्वास्थ्य, आनन्द और समरसता के लिए योग।

चयनित विश्वविद्यालय/संस्थान को इस आयोजन के लिए 40,000.00 रुपये (रु० चालीस हजार मात्र) की राशि का अनुदान दिया जाएगा। आस-पास के विश्वविद्यालयों और संस्थानों के संकाय और छात्रों को भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद् के बजट के अंतर्गत ही आमंत्रित किया जा सकता है। यदि अतिरिक्त बजट की आवश्यकता पड़ी तो मेजबान संस्थान द्वारा अन्य स्रोतों से व्यवस्था की जा सकती है।

कार्यक्रम के पूरा होने के एक महीने के भीतर पूरे खर्च का विवरण, मूल वाउचर, व्याख्यान की प्रतियां, कार्यक्रम के फोटोग्राफ और रिपोर्ट और प्रतिभागियों की प्रतिक्रिया को परिषद् कि वेबसाइट [lecture@icpr.in](mailto:lecture@icpr.in) पर जमा कराना होगा।

परिषद् के पास उपयुक्त मानक के अनुरूप किसी भी आवेदन को स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखती है। निर्धारित प्रारूप में आवेदन और बैंक प्राधिकरण फॉर्म भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्, नई दिल्ली की वेबसाइट [www.icpr.in](http://www.icpr.in) पर उपलब्ध है।

विधिवत् पूरित आवेदन निदेशक (यो० एवं शो० प्रभारी, भारतीय दार्शनिक अनुसंधान परिषद्, 36, तुगलकाबाद इन्स्टीट्यूशनल एरिया, बत्रा अस्पताल के पास, मेहरौली - बदरपुर रोड, नई दिल्ली - 110 062 के पते पर 31.03.2025 तक जमा किया जा सकता है।

आवेदनों में उन संस्थानों को वरीयता दी जाएगी जिन्हें पिछले तीन वर्षों में यह अनुदान प्रदान नहीं किया गया है।

भवदीय,

  
(सच्चिदानन्द मिश्र)

स्वच्छ भारत अभियान (पर्यावरण को स्वच्छ बनाएँ)

E-mail: [membersecretary@icpr.in](mailto:membersecretary@icpr.in), Website: <http://www.icpr.in>

मुख्य कार्यालय : दर्शन भवन, 36 तुगलकाबाद इन्स्टीट्यूशनल एरिया, मेहरौली बदरपुर रोड, नई दिल्ली - 110062 दूरभाष : +91-11-29901516, 29901527 टेलीफैक्स : 29964750

Head office: Darshan Bhawan, 36, Tughlakabad Institutional Area, M.B. Road, New Delhi-110062 Tel.: +91-11-29901516, 29901527 Telefax: 29964750

लखनऊ कार्यालय : 3/9, विपुल खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ - 226010 टेलिफैक्स : +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprkw@gmail.com](mailto:icprkw@gmail.com)

Lucknow Office : 3/9, Vipul Khand, Gomti Nagar, Lucknow-226010 Telefax: +91-522-2392636 E-mail: [centre@icpr.in](mailto:centre@icpr.in), [icprkw@gmail.com](mailto:icprkw@gmail.com)